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• Il termine «Industria 4.0» è divenuto di uso corrente, tuttavia non esiste una sua definizione 
univoca e condivisa e  non è possibile ricondurlo a una specifica normativa. 

• È necessario dare una declinazione «italiana» a Industria 4.0 alla luce: 

– delle caratteristiche del nostro tessuto industriale e imprenditoriale e del nostro 
posizionamento nelle catene internazionali di produzione del valore 

– della strategia definita dal Governo nel «Piano nazionale Industria 4.0» 

– di quanto definito nell’articolo 1, ai commi 8-13 della Legge di Bilancio 2017 e relativi 

Allegati A e B 

Si è individuato nella interconnessione il driver fondamentale per la nostra definizione di 
Industria 4.0 

• Da quanto sopra, scaturisce la seguente definizione:  

INDUSTRIA 4.0 è un processo produttivo in grado di circolare e gestire le informazioni legate 
alla generazione di valore aggiunto tra i vari componenti del sistema produttivo 

tra loro interconnessi (macchine, esseri umani, prodotti e sistemi informatici) 

• Essa si pone alla base dell’ «iperammortamento 4.0» 



LA LEGGE DI BILANCIO 2017 
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• All’interno della legge di bilancio 2017 sono contenuti due importanti 

provvedimenti di «modernizzazione» dell’industria manifatturiera 

italiana, che è caratterizzata da una spiccata obsolescenza dei beni 

strumentali: 
– La crisi scoppiata a fine 2008 ha portato al crollo prolungato degli investimenti in 

macchinari e attrezzature. 

– Dall’Analisi del parco macchine, realizzata da UCIMU  nel 2015, emerge che 

l’età media delle macchine utensili installate in Italia è pari a circa 13 anni, la più 

elevata mai registrata. 

– La situazione è probabilmente comune (forse in modo peggiorativo) con gli altri 

beni strumentali utilizzati dal manifatturiero italiano. 

1. La proroga del super-ammortamento 

2. L’introduzione dell’iper-ammortamento 
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• Nel concetto del legislatore i due provvedimenti appaiono chiari e distinti. Al 

vertice c’è un elemento essenziale: la legge premia le aziende virtuose, quelle 
che fanno utile. 

• Da ciò discendono due opportunità. 

– Il super-ammortamento (maggiorazione del 40% sull’ammortamento annuo) è 
indirizzato al rinnovo del Parco Macchine di aziende che, con l’introduzione di beni 
strumentali più moderni e con maggiore tecnologia, potranno divenire ancor più 

competitive. 

– L’iper-ammortamento (maggiorazione del 150% sull’ammortamento annuo) è invece 
indirizzato alla trasformazione tecnologica e digitale delle imprese secondo il modello 
«Industria 4.0». 

• Questo conferma che anche nella visione governativa, Industria 4.0 non è 

primariamente una rivoluzione industriale ma un sostanziale cambiamento del 
«modo» di produrre e dell’organizzazione di impresa. 
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1. La prima problematica riguarda i costruttori di beni strumentali ed è principalmente 
tecnologica: le macchine, i sistemi e/o gli impianti venduti debbono essere atti a far sì che il 
cliente possa inserirli nell’azienda rispettando quanto indicato dalla normativa. 

– In sostanza quanto reso disponibile al cliente deve consentirgli di creare connessioni 
con il proprio sistema aziendale di gestione della produzione o con i fornitori. 

2. Visto dall’utilizzatore l’iper-ammortamento non è una decisione senza impegni. 

– Esso, infatti, è prodromico ad una attività che potremmo definire di cultura aziendale 

che obbliga a porsi un quesito: dove voglio collocare la mia azienda nella scacchiera 
della concorrenza mondiale?  

– Questa riflessione è fondamentale perché obbliga a confrontarsi con la propria realtà 
attuale proiettandosi nel lungo termine, per comprendere come agire per non trovarsi 

in ritardo con le evoluzioni dei tempi e, altresì, quali tecnologie sono essenziali per la 
propria azienda. 

– Da ciò discende l’obbligo di utilizzare un vantaggio fiscale, abbastanza consistente, 
per dare alla propria attività possibilità di risposta alle trasformazioni in atto e al loro 
impatto, potenzialmente elevato, sui processi di innovazione tecnologica. 



UNA SCELTA CONSAPEVOLE 
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• Se ci si pone nell’ottica, e si hanno le concrete disponibilità, di seguire le 

evoluzioni imposte dal modello indicato come Industria 4.0, allora sarà possibile 

e corretto ricorrere all’iper-ammortamento. 

• Viceversa, chi ritiene che il proprio interesse sia esclusivamente legato ad un 

miglioramento e/o ammodernamento dei propri impianti o sistemi di produzione, 

è meglio utilizzi il super-ammortamento, magari collegandolo con la Nuova 
Sabatini, che, comunque, rappresenta un sostegno ed un elemento di pratica 

industriale che, nel breve, può portare notevole vantaggio alla competitività 

aziendale. 

• Vale la pena ricordare che la fruizione del beneficio fiscale opera in via 

extracontabile per cui non incide sul bilancio civilistico. 


